e Peccati
scientia n
ter est pud
ris: pudet
tem uide
cũ debeat
dere pec
ti.

f Sentes
ce Dei te
tur.

g Pecca
suum ex
re, doct
est ue
Adami.
h Deus s
tes dan
citra di
tatione

§ DIALOG. SACRORVM

ues, cum interim ipsa procreabit tibi carduos & fentes. Tu uesceris herbis terra nascentibus, & cum sudore uultus tolerabis uictum : donec redeas in terram, ex qua ortus es. nam puluis es, & in puluerem redibis.

SENTENTIA.

Ob unius hominis inobedientiam mors intrauit in mundū. Disce puer, obedientiā.

CAINVS. Gen. 4.

ARGVMENTVM.

Deus Cainum damnat ob fratricidium.

Ioua, Cainus.

rum ni-
l latet.
eum fru-
strare
impj.

facis fa-
s co-
espera-
tio.

c per-
ndum
ntope.
brear
b ho-
cidio.

CAine, ubi est Abel frater tuus? c. b Nescio: nūquid ego sum custos fratris mei? l. Quid fecisti? ipse sanguis fratris tui edidit ad me clamorem de terra. Quamobrem uideris terra infesta: ut quae aperto ore hauserit sanguinē fratris tui, de tua manu. ea non præbeat amplius uim suam tibi colenti. Tu errabis uagus per orbem terrarum. c. c Mea culpa est maior, quam ut possit remitti. En ego hodie exterminatus à te, ex ipso solo terrarum, erabo uagus per orbem terrarum, fugiens tuum cōspectum: ita ut qui proximus inuenerit me, interficiat. i. d. Inò uerò quicumque interfecerit Cainum, subibit poenam septupli. Quare apponam tibi hanc notam, ne, si quis incidit in te, perimat te.

SEN-

Tinu
perpetran

Abraham
Ioua ei pro
de Sodom
einde Lo
cul.

Abrahamu
ra,

V
laco tr
um est,
hoc tanto aestu
est epud me.
ni, noli alio p
uis pedes par
seru sub arbo
sua pacem, ut r
gati. Hoc est i
o. Sic faciem
sime prope re
deq. fima facie
nobis hospite

LIBER I.

7

SENTENTIA.

Iniusti nequeunt ferre iustos. Quæ clam
perpetrantur, palam punientur.

LOTVS. Gen 18.

ARGVMENTVM.

Abrahamus excipit Genios hospitio: &
Ioua ei prolem promittit, consiliumq; suum
de Sodomæ euersione patefacit. Idem facit
deinde Lotus, & a Genijs eripitur ex peri-
culo.

Abrahamus, Ioua, Genij duo, Puer, Sa-
ra, Lotus, Vxor Loti, So-
domitani.

Video tres homines aduersum me. Non dubi-
um est, quin sint defessi de uia, præsertim
hoc tanto æstu: quare currâ eis obuiâ, ut retineâ
eos apud me. Domine, si uis facere mihi gratissi-
mū, noli aliò potius diuertere quàm ad me. Laua-
bitis pedes paucula aqua adhibita, deinde requie-
scetis sub arbore. Ego interea curabo uobis paran-
dū panem, ut recreetis animos uestros, deinde per-
gatis. Hæc est uobis idonea causa diuertedi ad me.

c. Sic faciemus. a. Iã propero in casam. b. Sara,
sume properè tria sata farinae siligineæ, ex qua
dep̄sita facias panes subemericios. Nam aduētant
nobis hospites, quos ego uolo accipere laute. Itaq;

a a iam

a Pij sunt
b enefaci
dū ueloc
& alijs b
facere be
ficij loco
eunt.

b Pij sicut
cent bes
centiam.

efficere? Cum reuisam te, inquam, anno uertente, habebit Sara filium, s. e Ego non risi, i. f. Imò uerò risisti. Sed iam pergamus conficere iter reliquum. A. Ego comitabor uos, nisi molestum est. i. Ego ne ut celem Abrahamum, de eo quod sum facturus, ex quo profectura sit gens maxima & potentissima, per quem omnes gētes orbis terrarum sint consecuturæ felicitatem: nam certò scio, & eum præcepturum esse suis liberis, & porrò suæ in posterum stirpi, ut uiuant ex meo præscripto, & colāt iusticiam atque ius, ut ego præstem Abrahamo quæ promisi ei: profectò non celabo. Abrahamæ, uolo tibi indicare qui sim, & quò eam. Ego sum Iouæ. Cum uiderem dissipatos esse rumores, de tot tantisq; flagitijs Sodomitanorum & Gomorreorum, h̄ statui deuenire huc, & explorare, utrū sint planè profligati, quemadmodum accepi fama & auditione: an non sint. G. Nos quidem antecēdamus. A. Sed quid? i perdes' ne etiam bonos unā cum improbis? Si erunt quinquaginta uiri boni in urbe, an etiam perdes? neq; ignoscēs illi loco, propter illos quinquaginta bonos, qui erunt in eo? Absit ut tu sic facias, ut interficias bonos cum malis, sitq; eadem conditio proborum & improborum. Absit ut tu, qui moderaris totum orbem terrarum, non facias æquum. i. Si inuenero in urbe Sodoma quinquaginta uiros bonos, ignoscām

a 5 toti

e Metus homines impedit ad metiendum. f Modestæ reprehensio, utpote peccati infirmitate commissa. g Iusti fidei iusticiam dicent.

h Cognoscit antequam iudices.

i Iusti de factorum te solliciti

10 DIALOG. SACRORVM

toti loco propter eos. A. Facio fortasse audacter, qui audeam alloqui te Dominum meum, ipse pulvis & cinis: sed tamen si forte defuerint quinque de quinquaginta bonis, an propter quinque excindes totam urbem? I. Non evertam, si inuenero ibi quadraginta quinque uiros bonos. A. Quid si quadraginta? I. Etiam propter quadraginta abstinebo. A. Quæso ne egrè seras Domine, si pergo quærere. Quid sit triginta. I. Etiam sic abstinebo. A. Possim uideri audacior, qui alloquar Dominum meum. Quid si uiginti? I. Etiam eorum causa non peruertam. A. Interrogabo te hoc postremum, si tibi grauis non sum: Quid si decem? I. Propter decem non evertam. C. Iam aduersperascit, & nos appropinquamus urbi. L. ¹ Video huc aduentare duos hospites. Ibo eis obuiam, ut eos deducam ad me. Saluete uiri præstantissimi. G. Salue & tu uir humanissime. L. Peto à uobis, ut diuertamini in domum meam, ut ibi lotis pedibus pernoctetis, cras repetituri uestrum iter. G. Imò pernoctabimus in foro. L. At ego non patiar. diuertimini ad me: accipiam uos, si non laute, ac certè hilarè. G. Fortasse erimus tibi graues. L. Iucundi potius: ne ueremini. Tam mihi erit gratum uos accipere hospitio, quàm esset accipi à uobis, si istic essem. G. Postquam tantopere uis, nolumus esse pertinaces. L. Ergo sequimini me. Hic est mea domus. Intrate: quod

Singularis
oti uirtus,
si inter in-
spitalissi-
os hospita-
mus esse
potuerit.

quod bonum sit. Vxor cura calefaciendam aquam,
ad lauandos pedes horum hospitem: et simul con-
fice panes coquendos in foco. Vos interea hic re-
quiescite, dum paratur cœna. Age iam uxor, con-
strue mensam: fac ut omnia sint nitidissima, ne
quid offendant animos horum. Hospites accumbite,
utimini leto animo his quæ suppeditant nobis in
presentia diuina benignitate. Sed quid? quem tu-
mulum audio, uxor? quis est iste clamor? quæ tur-
ba excitantur? Vxor Loti. Hei mihi, perij-
mus, mi uir. L. Quid tandem est mali? v. To-
ta ciuitas, mi uir, obsidet aedes nostras. Iuuenes, se-
nes, deniq; uniuersi circumfident nos. L. Valde ue-
reor, quod hæc euisura sint. Sed audio clamantes.
s o. Heus heus Lote, ubi sunt homines isti, qui ue-
nerunt ad te sub noctem? Produca eos nobis, ut eos
cognoscamus. L. O flagitium. Sed ne trepidate
hospites: exhibeo ad eos, et obserabo post me ta-
nuam. Adsum. Quid clamatis? s o. Volumus
uidere hospites, qui diuersantur apud te. L. Ob-
secro uos, fratres mei, ne tantum scelus faciatis.
Sunt mihi duæ filiae, adhuc à uiris integræ: eas ma-
lo dedere uestre libidini, quàm sinere ut quid no-
ceatis his hominibus, qui cõmiserunt se sub presi-
dium mei tecti. s. Recede paulisper isthuc, ut con-
sulemus de ista re. Quid facimus populares? ac-
cipiemus ne puellas ea conditione, ut dimittamus
iuuenes?

k Hic pndes
at inhospita
les, Sodomi-
tarum disci-
pulos.

l Charitas a-
teri magis
quàm sibi, cõ-
sultat.

m Peregrinis, quamvis bene suaden-
tibus, obtem-
perare nol-
le, arrogan-
tia est.

iuuenes? AL. Non est opus longa deliberatio-
ne.^m Iste unus peregrinatur in nostra ciuitate: &
nos reget, si dijs placet. s o. Iam te Lote pe-
ius multabimus, quam ipsos: ne tu putes nos uelle
subijci peregrinis. Agite, inuadamus eum. G.
Recipe te confestim ad nos Lote. L. O' facinus
audax, ô profligatam & perditam nationem.

ernast

Obseremus fores firmissime. s. Effringamus fo-
res: occidamus istos aduenas, qui cum nusquam
possint habitare, ueniunt ad nos. G. Ne trepida
hospes, nunquam irrumperent nobis inuitis. L. O'
inauditam nequitiam. Siccine hic uiolari ho-
spites & peregrinos, quorum ius debet esse san-
ctissimum? G. Seda te ipsum. Iam uidebis ultio-
nem presentem. s o. Quid est hoc, ô ciues?

a Deus im-
pios interdū
ita cæcat, ut
pijs nocere
nequeant.

ubi nam est huius hominis ostium? AL. Nescio, &
iam dudum id frustra querito. Quid uos inueni-
stisne? AL. Minime uero: et mirū est. Cæcine sumus,
an non hic est illius domus? AL. Est omnino: sed
ubi est ostium? G. ° Lote, si quos habes præte-
rea generos, aut filios, aut filias, deniq; quoscunq;
habes in urbe, educ ex hoc loco. Nam nos quidem
iam delebimus hunc locum. Huc enim ad hoc ip-
sum misi sumus à Ioua, apud quem increbuit tan-
ta importunitas horum. L. Habeo uobis gratiam,
qui habeatis rationem non solum meæ salutis, sed

o Deus in
gratiam pio-
rum, etiam
ipforum ami-
cis parcit.

etiam

etiam meorum. Iam adeo eos. v x. Valde sum sollicita de meo viro, qui est egressus domo: ita consceleratus est hic totus populus. Metuo ne quid grauius patiatur, etiã à suis. Nam hodie nulla sancta fides est, ne inter fratres quidem. L. Iam redeo. G. Quid egistis? L. P. Visus sum iolari eis, quorum salui providebam. A. L. Homines sunt desperati. Pereant, quoniam nolunt seruari. Sed iam diluculum est: et tempus admouet emigrandum esse hinc. Agedum, adiunge tibi uxorem tuam, et duas filias, ne aggregeris ad interitum tam perditæ ciuitatis. Quid cunctaris? nūquã potest nimis maturè uitari periculum. L. Atqui non uidetur emigrandum tam manè. G. Atqui nos non sinemus te perire, quin potius manu educemus et te et tuam coniugem, et filias. Agite, exeamus ex urbe. Sed caue, si tuam uitam amas, ne respicias post tergum, neue usquam moreris in planicie. Euade in monte, ne pereas. L. Peto à te Domine, ut remittas hoc mihi, postquã tu pro tua benignitate deuincis me tanto beneficio, ut custodias mihi uitam. Certè non potero euadere in montes, quin me attingat illud malum, quo moriar. Sed est hic propinquum oppidulum ad confugiendum, in quo quæso ut liceat mihi euadere, et ita consulere uitæ meæ, est sanè perparum. G. Etiam in hac

p Impij frustra monentur.

q In periculo cunctas periculum sum.

r Summum periculum summa felicitatione giendum.

s Piorum ces exare Deus.

14. DIALOG. SACRORVM

Piorum uinitus salutaris. In gratiam horum dicitur impiorum supplicium.

re indulgēto tibi, ut non euertam istud oppidum: Cōfer te illō. neq; enim licet mihi facere quicquā, quā tu eō perueneris.

SENTENTIA.

Deus uersatur cum pijs, eisq; patefacit ar cana sua, & eos remuneratur & tuetur. Ma uult Deus ut innumerabiles impij uiuant, quā ut uel unus pius unā cum illis pereat: Maior est Dei in unum piū amor, quā in omnes impios odium, quem quidem eius amorem debent imitari pijs.

ABRAHAMVS. Gen. 22.

ARGVMENTVM.

Abrahamus, iussu Dei, filium suum Isaacū uult immolare. Deinde prohibente Deo, immolat arietem.

Abrahamus, Isaacus, Genius.

I Am teruum diem iter facimus, & uideo te uidere procul locum destinatum sacrificio. uos hic operimini unā cum asino, dum ego & puer imus illuc, ut adoremus Deum, postea redituri ad uos. Tu Isaac portabis hæc ligna ad comburendam hostiā, ego feram ignem & cultrum. Eamus. I. S. Mi pater. A. Quid uis, fili mi? I. S. Hic quidem est ignis & ligna, sed ubi est agnus immolandus? A. Deus providebit ipse sibi agnum in sacrificium, fili: nos interea pergamus. Ecce uenimus in locum, quem Deus dicebat mihi. Construamus hic aram. Recte est.

Thomi-
berita
interdū
e, sed ci
mendā-
enim.

L
disponimus li
aliquo, maclen
mo maximo, ch
Pater, si ita e
Abiq; parere in
mens, cuius est in
quæsto hanc b
cetera. o. Abr
uocati. o. Cap
uel Ledas. Iam e
pago & pietas, q
Ipsos unico.
uic ne arietem i
uaret. uicet sp
In nūmā.
S
Nihil tam di
pōit, qui cred
uocatur.
E P
A R G
Abrahamus
et Isaacum
Abraham
Ego sum pere
tel. Quare tr
uocatur uisum, ut

est: disponamus lignum. Nunc mi fili, oportet ut te colligem, mactemq; quando ita uisum est Deo optimo maximo, cuius uoluntati resistere nefas est.

I. Mi Pater, si ita certum est Deo, fiat. Nam didici, ei, tibiq; parere in rebus omnibus. **A.** Pater omnipotens, cuius est imperare, obsequor tuis iussis: tibiq; macto hanc hostiam, hoc cultro, mea ipsius dextera. **G.** Abraham, Abraham. **A.** Quis me uocat? **G.** Caue ne afferas manum puero, caue ne ledas. Iam enim mihi satis perspecta est tua religio & pietas, qui propter me non peperceris filio, eiq; unico. **A.** Hem quid hoc rei est? Sed uideo ne arietem in dumo haerentem cornibus? Salua res est. uiuet Isaac: haec mactabitur gratior Deo uictima.

SENTENTIA.

Nihil tam difficile aut durum est, quin id possit, qui credit. Deus suorum pietatem remuneratur.

EPHRON. Gen. 23.

ARGUMENTVM.

Abrahamus mercatur ab Hettæis fundum, ad sepulturam Saræ uxoris suæ.

Abrahamus, Hettæi, Ephron.

Ego sum peregrinus & aduena inter uos, Hettæi. Quare tribuite mihi possessio[n]em sepulture inter uestras, ubi sepeliā Sarā meā

Be
b Deo uolunt
tas pro fra-
ctio est.

quæ mortua est, ut scitis. ¶ Attende nos Domine.

^a Virtus etiã inter peregrinos pollet.

^a Tu es quidam princeps diuinus in nobis: tuũ est eligere è nostris sepulcretis, ubi inhumas tuũ mortuum. Nemo nostrũ prohibebit te suo sepulcro,

quo minus sepelias in eo. ^{SA.} Ago uobis gratias pro uestra tanta humanitate ac liberalitate. Sed si uobis cordi est ut sepeliã meum defunctum, etiã auferam è conspectu meo: concedite mihi præterea, ut agatis pro me cum Ephrone filio Sigoris, ut attribuat mihi cauernam duplicem, quã habet in extremo sui agri, & attribuat iusto argẽto, in uestra presentia, in usum sepulcri. ^{E.} Ausculta mihi potius Domine. ^b Ego tibi dono & agrum & cauernam agri, & quidem in presentia meorum popularium. Sepeli tuum mortuum. ^{A.} Imò tu potius ausculta mihi. ^c Ego soluã tibi pecuniã pro agro, eam tu accipe à me. ^{E.} Domine attende. Hic fundus quo de agitur inter nos, est quadringẽtis siclis argenti: si uis sepelire tanti. ^{A.} Accipio tanti. Et iam appendam tibi presentem pecuniam. Vos Hetei estote testes, ut Ephron addicat mihi in possessionem quadringẽtis his siclis argenti, agrũ suum duplici cauerna, qui ager est eregiõne Mambre, id est Hebronis, unã cum ipsa cauerna, & omnibus arboribus quæ sunt undiq; in toto spa-

^b Magna est interdũ etiã in barbaris humanitas. ^c Nò semper accipiendum est, quicquid donatur.

te-

SEN-

SENTENTIA.

Iusticia commendat hominem, apud eos
qui non sunt omnino perditii.

REBECCA. Gen. 24.

ARGUMENTVM.

Dispensator Abrahami ducit Rebecca
filiam Labanis Mesopotamij, in matrimo-
nium, Isaac herili filio.

Dispensator Abrahami, Rebecca,
Laban, Bathuel.

Hecus heus puella, da mihi bibere paulum a-
quæ ex tua urna. *R.* modo uero perlibet, uir
optime. *Hem, bibe.* *2* Quinetiam ad aquabo tuos ca-
melos, quantum sat erit. *D.* At ego te. pro isto bene-
ficio, dono hac in aure, atque his duab. armillis. *Sed*
age fac sciam, cuius sis filia: & an sit in aedib. tui pa-
tris locus, ubi possimus pernoctare. *R.* Equidẽ sum
filia Bathuelis, quem Melca peperit ex Nachore.
Straminis autem & pabuli apud nos affatim est,
nec non locus ad pernoctandum. *Sed ego curro in*
oppidum, ut nunciem hæc omnia domi, ita ut ha-
bent. *D.* *b* Ago tibi gratias, Ioua, quod non desti-
tuisti tua bonitate, & fide, Abrahamum herum
meũ, tui cultorem: qui me deduxeris per eam uia,
qua uenirem domum cognatorum domini mei. *L.*
Ain tu? *R.* Ita est. *L.* Et dono dedit tibi istam in-
surrem, & armillas? *R.* Etiam. *L.* Vbi reliqui-

a Humani
homines ul-
tro plus eti-
beneficio-
rum conse-
runt, quan-
orantur.

b Pij Dei e-
ga se bene-
cia agnos-
cunt atque
predicant.

19 DIALOG. SACRORVM

sti? R. Ad fontem, & ecce cum tibi apud camelos. L. Precor tibi Iouam propitium homo. D. Et ego tibi uicissim, uir humanissime. L. Narrauit nobis hæc soror mea Rebecca, qui nam sis, et unde uenias. Quod cum primum audiui, statim curauit parari tibi diuersorium, & tuis camelis stabulum, ne foris maneas. Quamobrem sequere me. D. Ago tibi gratias pro tanta comitate & diligentia. Sequor. L. Eamus hac. Hic sunt ades nostræ: Vos curato hos camelos stramine & pabulo. Vos afferte aquam lauandi pedibus huius, & comitū. Bene est, accumbite. D. Dabitis mihi ueniam.

Bonus pro
rator ma-
is memor
est officij
i, quam uo-
luptatis.

c Non capiam cibū, quin prius dixerō, cuius causa huc uenerim. L. Dic ergo. D. Ego sum seruus Abrahami, hominis quem Deus ditauit mirum in modum, oue, capra, boue, argeto, auro, seruis, ancillis, camelis, atq; asinis: cui etiā iam seni Sara uxor peperit filium, quem ipse constituit hæredem ex asse, meq; etiam iureiurando astrinxit, ne locarem ei nuptū, quæ esset ex Cananeis, in quorū terra habitaret ipse: sed irem domum paternam, eiq; eligerem uxore gentile. Cui cum ego dicerē: Quid si mulier nolet me sequi? d Deus, inquit ille, cui ego per omnem uitam parui, tecum mittet nuncium suum, qui tibi secundabit hoc iter: ita sumes filio meo uxorem mihi gentilem, ortamq; ex domo paterna. hæc re exolueris te religione iurifurandi,

quo

Pij deū si-
ad futurū
erit spe-
rant.

quo te astringo: si forte nō impetraueris ut mulier te sequatur. ita persuasum est mihi ut ueniret. Cūq; hodie uenissem ad fontē, ita cogitabā me cū: e Ioua Deus heri mei Abrahami, si tu mihi ades in hoc itinere, da mihi ut me nunc hic stante ad fontem, ueniat puella haustura, quæ mihi roganti det aquam ex urna bibendā: atq; etiā aquetur meos camelos, ut intelligā eam esse quam destinaſti hero meo. Vix hæc mecum tacitus cogitaram, cum subito ecce egressa Rebecca, ferens urnam in humeris, descendit ad fontē, atq; haurit. Et cum petiuissem potum ex ea, cōfestim deposita urna offert, et dicit eiam sese adaquaturam camelos: quod et fecit, adaquauitq; me et camelos. Ego quaesui ex ea, cuius esset filia? Respondit: Batuelis filij Nachoris, ex Melchitum ego accōmodaui fronti eius in aurem, et manibus armillas: et sum misse adorās Iouā deū heri mei Abrahami, gratias egi quod deduxisset me in rectā uiam, ad conciliandam filiam herilis cognati filio herili, quam ex his argumentis intellexi eam esse. Nunc ergo, si certū est uobis facere hoc beneficiū domino meo, facite ut sciam: sin minus, nihil secius, ut insistam aliam uiam. L. Hæc res planē ex Deo orta est, neq; nos omnino possumus repugnare tibi. B. Ita habet. Proinde habe tibi Rebeccam tuo arbitrato, eamq; ducito nupturā hero tuo, sicut uisum est Iouæ. D. Gratiā habeo Deo primum,

e Deus p
mentem in
cit ad ea p
tenda, qu
ipse eis pr
parauit.

f Ex felie
gociorū
gressu in
animadu
tere lice
dellē De

20 DIALOG. SACRORVM

qui ita uoluerit : deinde uobis, qui nō repugnaueritis. Tu uerò Rebecca, & uos, non recusabitis hæc quantulacumq; dona, quæ attuli iussu mei domini.

SENTENTIA.

Deus dirigit pios in uiam, eorumq; actiones secundat.

IDVMVS. Gen. 25.

ARGVMENTVM.

Esaus uendit Iacobo fratri prærogatiuam ætatis.

Esaus, Iacobus.

Imperti mihi de rufo, de rufo isto. nam redeo rufre exanimatus lassitudine. i. Vede mihi in præsentia prærogatiuam tuæ ætatis. **E.** En ego iam iamq; emorior: quò mihi istam prærogatiuam? **I.** Ergo confirma mihi iam nunc uenditionem iureiurando. **E.** Confirmo, quid uis? iuro, addico. nihil facio ius istud ætatis, præ edulio.

SENTENTIA.

Breuisima uoluptas hominē priuat perpetuis bonis. Idem vsuueniet impijs, qui amore carnalium uoluptatum prodigunt bona cœlestia.

VENATOR. Gen. 27.

ARGVMENTVM.

Iacobus arte materna prauertit à patre facilitatem Esai. Esau serius ueniens, frustra lachrymatur.

Re-

Rebe-

Pater tuus
me audien
bon pulpamen
tuu, antequã m
in ate fieri. Ad
hædos opimos, e
tã quali maxim
hære precetur.
inter nullo sus est
ne utreflauerit,
quæ mihi male, no
uocatione ego p
norm. i. a. Si i
nihil magno pere
de ex prudeter.
uon. nam ut at
postponet Iacob
uobis plus amo
uic, quæ cœciliab
nata fuerit i
Nihil bene: age
cuiusmodi scio su
perata sunt omni
ta preciosa Esai, c
tate cõdeceet. i. a